20. αὐτοῦ τοῦ παιδὸς κινδυνευομένῳ Ρ

filio, et abitum in Asiam, ut ibi vitam traduceret admixtus sacerdotibus et Nazaraeis, et culturum frequenter Heroem, eique immolaturum. cum igitur Pannonibus victoriam extorsisset, rege eorum perempto domum rediit, filiumque iuniorem accersivit ad regni gubernacula. nam filius eius Aladines natu maximus haud amplius superstes erat, sed naturae debitum exolverat, praecipitatus ex equo in venatione, cum persequeretur cervum. is quidem in hunc modum occubuit. Mechmetem autem iuniorem ad regni moderamen vocavit. cum autem venisset vocatus, regnum et ianuas necnon peregrinos pater eius fidei committens ipse profectus est Prusam, ubi Asiae sedes regia est. abdicato igitur regno cum Zichidis, qui Turcorum Nazarei sive monachi sunt, et cum Seitidis necnon cum reliquis doctis conversatus est. nec multo post poenituit virum, quod regno relicto nunc privatam sequeretur vitam. cum autem praesentem viata condicionem haud ferre posset, consilia agitavit, qua ratione contra tumultum regiam dignitatem reciperet. sedulō enim praecavebat ne, si filius sentiret quid ipse moliretur, bellum exoriretur, cuius ipse auctor ab Turcis haberetur. quae quidem facere instituit, ad finem deduxit, videlicet ut rediret ad regnum opera et industria Chatitis

ἔς τὰ μάλιστα καὶ οἱ ἐπιτηδείως ἔχοντος αἰεί. αὐτὸς μὲν δοῦν ἔπεισε τὸν παῖδα ἐς ἄγρας φοιτῶντα γυμνάζεσθαι ως καλλιστα ἐφ' ἵππου· καὶ ἔπειδὴ ἔπειθε, κρύφα ἔπειπε τῷ πατρὶ αὐτοῦ, μηδὲν δεδιότα, ἀφινο ἐς τὴν ὁρτὴν αὐτῷ δῆμέραν ἀφικόμενον ἐς τὰ βασιλεια τῆς πόλεως χρηματίζειν τοῖς ἐν τῇ πόλει ως βασιλέα. ὁ μὲν οὖν, ως ὑπετίθετο, ἐς ἣν αὐτῷ συνέθετο δῆμόραν, παρεγένετο τε ἀπόντος αὐτῷ τοῦ παιδὸς ἐς τὴν ἄγραν καὶ κυνηγετοῦντος, παραγενόμενος τε κατέσχε τὴν βασιλείαν, χρηματίζων τοῖς ἐν τῇ πόλει τῶν θυ-
146 ρῶν ως βασιλεύς. ὁ μέντοι παῖς αὐτῷ ως ἥσθετο ἐπανιόντος τοῦ πατρὸς αὐτῷ ἀφινο, οὐκ ἔχων ὁ τι χρήσαιτο τῷ P. 187 πράγματι, προσήγει τε καὶ προσεκύνησε· καὶ τὸ ἀπὸ τοῖδε παρηγεν αὐτῷ ἐς ἣν ἀν στρατεύηται χώραν. τὸν μέντοι παῖδα οὐκ ἐλάνθανεν ως αὐτῷ ταῦτα εἴη διαπεριγμένος Χαλί-
15 λης ὁ Πρωΐμεω, καὶ ἥχθετο τε ἀξίως, οὐ μέντοι γε ἀνεδήλου αὐτῷ τὴν ὁργὴν· ἥδει γὰρ μέγα δυνάμενον παρὰ τῷ πατρὶ.

Τότε μὲν οὖν ἐς τὴν Ἀμονοράτεω ἐπάνοδον ἐπὶ τὴν βασιλείαν οὗτως ἐγένετο· ἐπεὶ δὲ ἀπήγαγε τὸν στρατὸν ἀπὸ τῆς πρὸς τὸν Ἰόνιον Μακεδονίας τῆς τῶν Ἀλβανῶν χώρας,
20 τοῦτο μὲν τὸ ἔτος διέτριψεν ἐν τοῖς Εὐρωπῆς βασιλείοις ἡσυχίαν ἄγων, τῷ δ' ἐπιόντι ἐνιαυτῷ αὐθις, ἐπεὶ περιαγγέλλει τῷ στρατεύματι ἔπεισθαι, ἐστρατεύετο αὐθις ἐπὶ Σκενδέρην